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Pokrok Západu
zaznamenání vlak nyní jsou bobří

v naších tekoucích vodách již
vzácností

— Farma o 160 akrech vzdě-

lána a dobrými stavbami opatřena
a blíže Linwood se nalézající je na

prodej za mírných podmínek Hla-

ste se u Emil Folda Linwood

Neb '
(dt23—im

— T Duda v Linwood Neb

právě otevřel nový závod s hospo-

dářskými stroji vozy kočáry atd

a čeští rodáci učiní dobře když jej
navštíví a přesvědčí se jak u něho

mohou laciněji koupiti nežli kde

kolik jinde (dt 11 tí)
--— Z Wilber se dozvídáme že

dnes odbývati bude sňatek svůj p

F J Havel Se slečnou Boženou

E Horskou dcerou dlouholetého

našeho přítele Novomanželům co

nejsrdečněji gratulujeme k té spo
léčné pouti životem

— Ze Salině County zmizel

před čtyřmi týdny Václav Klásek

a nebylo po něm ani stopy V

sobotu minulého týdne se však

náhle navrátil a praví že byl na

podívanou v Minnesotě a Dakotě

Přátelé ieho se obávali že snad se

mu přihodilo nějaké neštěstí

— Ve Fillmore County započal
kontest f jsionista Henry Schmidt

který při voibě poražen byl uchá-

zeje s e o úřad okr komisaře a

zároveň též započali kontest oba

Podle náhledu sttíumřů ležela

odpomoc v tom'' když by se nadě

lalo "laciných" peněz když by se

znehodnotila naše měna To však

národ zamítnul před dvěmi lety a

opět letos Mezi tím podávány

byly různé návrhy které vesmě

Čelily k tomu aby staženy byly

zelefiáky totiž vládní noty jež co

peníze kolují co stálý zdroj
a ohrožování dobroty

naší měiy poněvadž jsou vymě-

nitelný za zlato a vznikne-l- i nedů-

věra jako bylo za éry demokrati-

cké tedy musí sobě vláda zlato

zaopatřovati koupí To mělo býti
nahraženo upravením zákona o

vydávání bankovek kterým by

se bankům vydávati své

bankovky v míře hojné Některé

z těchto návrhů jež nejvíce obli-

by nalézaly v kruzích bankovních

byly aby bankům dovoleno bylo

vydávati bankovky beze vší záru-

ky do jisté míry svého kapitálu
Kontrolor měny v úřadS poklad-
ním ve zprávě své kterou pro kon-

gres chystá odsuzuje veškery tyto

návrhy a právem i velmi trefně

poukazuje k tomu že návrhy ta-

kovéto ohrožují bezpečnost vkla-

dů a majetku vkladatelů Všech-

ny tyto návrhy totiž nesou se tím

směrem že v pádu úpadku banku

ručilo by za bankovky jmění ban-

ků Jinými slovy bankovky byly

by první pohledávkou proti upad-

lému v bankrot banku Každému

tů na kteréž obmýšleno bylo clo

zvýšiti aneb uložiti zásobili se na

mnohá leta spůsobíce hojný pří-

voz před přijetím zákona a proto
ovšem nepatrný přívoz a malé

příjmy po přijetí zákona Demo-

kratické fasopisy pak všechny uni-

sono hlásaly s tajenou radostí:

"Vždyť jsme to povídali že budou

schodky za McKinleybo jako by-

ly za Clevelanda" Dávali tím

patrně na jevo že se netěší z niče-

ho více jako když zem nalézá se

ve finančních nesnázích Však ten-

to rok měli po ridosti Zákon

Dingleybo splnil očekávání v něj
kladená a přinášel dostatečně pří-

jmů To ale je hněte nesmírně a

proto aspoň sobě pro radost někdy
blábolí: "Dingleyův zákon se

nepřináší dosti příjmů'
V chicagské Svornosti se Doč-

ítáme že odvolací soud v St Loui-

sů podal již rozsudek svůj v zají-

mavé a důležité při týkající se

povinností členů katolických spol-

ků majících pojištění na život

Minulé jaro přinesli jsme zmínku

o tom že krajský soud tamtéž roz-hodl-

katolické spolky podobné

nemají práva ukládati Členům svým

povinné obřady kostelní a činiti je

podmínkou na níž by členství zá-

viselo Případ byl následující:
Člen jednoho katolického spolku

nebyl u zpovědi kterou stanovy

předpisují a byl proto vyloučen
Soud uznal Že vyloučení stalo se

neprávně an takovéto obmezení

osobní svobody člena jest neiístav- -

třebas pokalena drobet radost An-

gličanů avšak z toho ještě nevy-svít- á

Že z přivtělení Filipín bude

míti jaký prospěch obchod ame-

rický Jestliže průmysl a obchod

americký nebude míti ve Filipí
nách žádných výhod proti jiným
k čemu u čerta vůbec těch deset

millionů divochů filipínských po

třebujem?

Státu Virginie připravila vláda

nemilé překvapení a podobné

chystá se asi též pro Arkansas

Floridu Severní Karolinu jižní
Karolinu Tennessee a Texas

Stát Virginia vypravil dobrovolní-

ky do války tak jako ostatní stá-

ty na své útraty a sice nákladem

$3000 Na tento obnos podal
vládě účet kterýž byl schválen a

k výplatě odkázán ale na místě

hotových zasláno bylo guvernéru
stvrzení že se obnos tento odpi-

suje jen na pohledávku kterou

mají Spojené Státy proti státu

Virginie Spojené Státy mají
totiž za $593000 úpisů virgin-skýc- h

kteréž stát onen vyplatiti
se zdráhá a též má něco úpisů ostat

nich ze svrchu zmíněných států

Včerejší Bee píše: "Nejmenší
většÍLU ze všech státních zvole-

ných úřadníků má sekretář státní

Porterkterýž obdržel pouze 2013-víc- e

než jeho protivník Čeněk

Duras Pan Duras však pouze
obdržel 608 většiny v Douglas

County ó 200 méně nežli první
z kandidátů na tiketě Kdyby
v Douglas County volba bývala ří-

zena tak aby byl Duras obdržel

v roce 1898 většinu 1716 jakou
obdržel sudí Post v roce 1897

pak Duras býval by zvoleným Po-

známky k tomu není zapotřeby"
— Není o tom pochyby kdyby

Douglas County byla dala obyčej-

nou většinu a kďyby bývali Čecho-

vé omažští a south omažštíučinili
co učiniti mohli vůči svému kraja-

nu že pan Duras býval by zvole-

ným- "

V ClNCINNATTI CHCE PRÝ JISTÍ PRO--

hibičák odstřaniti používání opoj-

ných nápojů spůsobem proti kte-

rémuž by pijáci asi ničeho nena-

mítali Navrhuje aby z nařízení

ze žitné mouky a činíme jen pra- v-

dě za dost když řekneme že

boje mouka jest jakosti výtečné

svědčící o tom že mlýn jest doko-
-

ale zařízen a může proto hleděti

kvělé budoucnosti vstříc Mlýo

tento bude velikou výhodou tam- -

nějšímu celému okolí

— Z Prague obdrželi jsme ná

sledující původní zprávy: Minulý

týden byl okraden v okolí Prague

dobře známý starý statkář Václav

Kadleček Jest to již podruhé
tohoto roku a kdož ví zdali to

nebude nějaký dobrodinec který

vypravuje pluk na Kubu a potře-

buje pron zbraň a takto si hodlá k

ní lacino pomoci AspoH to tak

dopadá an má vždy namířeno

předně na Kadlečkovu pušku a

náboje sekyru a pilku a podobné
nástroje Zloděj vypáčil dvéře a

zámek při tom rozbil Dle všeho

nemusí být z daleka a musí být
dotře s okolnostmi seznámen an
si vyčíhá vždy příležitost když p
Kadleček míŠká v Prague Jest
to dojista zloděj toho nejnižšího
druhu —Pan John Čurda bydlící
as dvě míle poleduě od Prague
meškal za obchodem ve Wahoo

minulý čtvrtek Manželka jeho k

večeru když vlak z Wahoo přijeti
měl zapřáhnuvši koně jela do

Prague pro něho Asi míli od

domova koně se polekali na cestě

ežícího papíru a začali couvat až

se obrátili a utíkali zpět k domo-Pa- ní

vu Čurdová měla ducha- -

přítomnost že vyskiČila šťastně z

vozu a jen tak bez úrazu vyvázla
neboť kouě se sřítili s vozem i se

vším pod 14 step vysoký most a

možno říci že zázrakem vyvázli
en s malými pohmožděninami
vůz však byl na kusy rozbit

Zprávy osobni

— Minuly týden poctil nás ná
vštěvou pan Čeněk Duras Přijel
sem ku hostině kterouž pořádal
klub U S Grant ku poctě zvole

ných i nezvolených republikán

ských kandidátů z minulé volby

— Včera měli jsme potěšeuf
miuviti spaném dr Kudiš--J (čín

ským z Crete Jak nám sdělil

přijede sem opět koncem měsícer

aby přednášel ve sjezdu spolku
západních ranhojičů
— Pan F Doležal právník z

Fremont zavítal do Omahy v so-

botu a byla nám potěšením jeho
návštěva Sdělil nám že krajané
Dodge a jinde jej v minulé volbě

dosti podporovali avšak šábesní- -

ci methodisté prohibičáci a tako
vá cháska jej naproti tomu zle
škrtala tak že vyvážili podporu
kterou od krajanů svých dostal a
tím podlehl

Cbamberllo's CollcCbo'er a Diar- -

rhoea Rmedy jest vidy ipolebllvým a
účfiilivftn lékem a jsat Velmi pří
jemný k uíívání Jest k dostání
v každé lékárně
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Předplataét
V místí dodávkou do domu bet přílohy 1300

8 přílohou
Poltou pro Spojené Státy a Kanadu bel '

Kulbuvny Americké KJu

B Knihovnou Americkou MLM

Do Čech bez přílohy
H--

B přilohoo
M

Každý pledpl tltel oprávněn Je k prémii

OhlaSky
Drobné a rfiiné ohlííky uveřejBuJem pou

Jen když peníz k objednávce přiloženy jsou
Za ťroune uhláS y obyžejtié velkoHtí nepře-
sahuji i palt e titame 7Scentli za třikrát Za

rázu ohlášeni blahopřáni úmrtí a J'ni řítí-
me SUO I tři palce za kaMé uveřejnění
Nechť každý proto přilož! oi0in'c tolik
peti i jak velku ohláíku mí I si přeje Ceny
ohá&ek na delSí dubu oznáuii ae ochotné na
Xrfaánt

Zďsilky peaez
Jsou jíi když s i koupí na poltí
neb expr-s- 'Money Urder" a týž nim Be

raáie Těi v reif istruvauéiu dopise aneb po-

ukázkou hankorui J st zásilka Jista Kdo

chce p atiii cueckem" na tmuk nechť zaíle
o lži cen ú více pr 10 ie tolik mosime platit
banku za kolekci mie') ať koupí směnku
(draft) nu Omaiiu' hl'uíO neb ew Vork Na
miste diolitiýi h peni--

a řljmeme tt--i I - a
S centové kulky VJuchny zásilky nechť jsou
zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak-
to 1

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Nebr 6 prosince 1898

Když tac( mužové jako senátoři
Hoar z Massachusetts Mořili

z Vermont Hale z Maine Ed-mun-

a jiní jsou proti plitice

rozpínavosti můžeme se nadíti že

senát politiku tu neschválí

Samospráva přijde draho V

St Louis prý volba minulá stála

64 centů na každého registrované-
ho voliče v Chicagu 75 centů
v New Yorku $150 a v Bo&toně

$230 Přijde to draho ale mu-

síme to mít

Hra V míč base-b- all ponenáhlu

pomíjí ale za to vzmáhá se hra

v míč na kopanou Při této hře

letos jak dalece známo šest osob

přišlo o život a tři k těžkému úra

zu nepočítaje zlámané ruce a no-

hy neb jiné kosti To by nebyl
zrovna pokrok k lepšímu

Konsul Skinner z Marseiixes

podává zprávu že v Pasteurově
ústavu v Lilie vynalezeno bylo

sérum k očkováni proti uštknutí
hadímu Může být avšak pochy-

bujeme že prostředek tento naby-d- e

kdy té obliby jaké požívá

zdejší všeobecný prostředek totiž

kořalka Prostředek tento jest
tak oblíbený že mnohý by raději
se dal hadem uštknout jen kdyby

byl jist že mu dají užívat

Že si musí dau v Evropé pozor

na hubu toho seznal j kýsi Němec

z Ameriky jménem Knaak Týž

byl návštěvou v Berlíně a dovolil si

kritizovat! potřeŠtěnébo Vilém ka

nazvav jej trulantem (Schafskopf)
Za to byl zatčen a uvězněn a až po-

sud marné byly pokusy zjednati mu

svobodu propuštěním na záruku

Trest jej teprve očekává Kdo
"z Ameriky jede do Evropyneumí-l- i

držet jazyk za zuby má si dáti
zámek „

Naše armXdička počítající 25000
mužů stoií nás do roka maličkost

150000000 Počítá se že k ob-

sazení Kubv bude zapotřeby asi

50000 na Porto Rico 25000 a

na Filipíny 75000 mužů tedy
rozmnožení armády o 150000
což bude vyžadovati ročně $300

000000 větších výloh na milite

rísmus na bodákovládu Kdo to

bude platit? Bude to platit ob-

čanstvo této země aneb budeme

to wdírati na zuboženém a ubo

hém obyvatelstvu oněch bývalých

španělských kolonii f

Vtraktklí srrí vx Spojeních
Státech ' se dohodli a spolčili v

iedno Doiista že to stalo se

pouze jen v zájmu spotřebovatelů

nití aby tyto byly lacinél Stavi-

telé lodí ort taktéž se dohodli a

jelikož nepochybně příští kongres

povolí zase čtyřicet neb padesát
millionú na stavbu nových váleč

nich lodí nebudou orl mezi se

hou noutéžiti nebudou si vespolek

Ikoditi nýbrž se o práci bratrsky
rozdělí Tak se víecnny zájmy

slučují jenom v dělnictvu posud
neaíbnciiku společnému postupu

GxSHPi SDĚLUJ JSMt JAK Í RADOST

i Ansrlicku nad tím že
r 1-- - _~ -

vláda po přivteieni ruipn
Zlí zavěsti tam volný obchod

V -- lni Vuhinrtonu sdlluie
: j tr™a ici vyrozumívat trochu

f % Is ftj t- - tam

republikánští navrženci pro státní
sněm dovozujíce že byli zvoleni

oni a ne jejich protivníci
— Kam se poděly všecky ty

popokratické dekjamace o šetrno

sti? Minulý sněm povolil pro bě-

žící dva roky výlohy $2366843
však nyní auditor pro budoucí dva

roky podává rozpočet na $2823
239 tedy o půl milionu více Tedy

po budoucí dva roky nehodlají
Doookratičtí úřadníci již více

Šetřiti?

— O senátora Allena j jehož
znovuzvoleni se stalo nemožným
následkem toho že republikáni
budou míti ve státním snému vět

šinu bude iinak postaráno Gu

vernér Holcomb ustanoví jej kraj
skvrn sudím na místo jeho dosa

vadního společníka sudího Robin'

sona kterýž byl zvolen do kon

gresu
— V Clarkson chystá se Těl

Jed Sokol Jiří z Poděbrad ku se

brání zdařilé lefábkovy veselohry
pod názvem "Veselohra" Řízení

jest v rukou osvědčeného ochotni
ka pana Loogina Foldy a nejlepší

síly účinkují tak že Sokolové do

usta připraví obecenstvu zapavu

příjemnou Bude to na vánoce a
a

sice v pondělí dne 26 prosince
#

totiž v druhý svátek vánoční

— Jak známo zjištěno bylo

před volbou zvláštním výborem
občanů že záruka státního po
kladníka jest prachatrnou a jest
otázkou zdali nový pan guvernér

při svém nastoupení budé jednati
tak jako učinil Holcomb přijme
záruku jakoukoliv a nepřesvědčí
se má li pokladník peníze jež
míti má Uvidíme!

— U Polák Bros v Prague na
leznete veliký výběr kamen vaří-

cích i vytápěcích a budeme prodá'
váti je nyní v cenách velmi sníže

ných $2500 kamna nyní obdr
žfte u nás za $2000 a $2200 pou
ze za $1800 atd — Máme též

velký výběr kočárů vozů hospo-

dářských strojů větrníků pump
atd Veškeré naše zboží prodáme
vám nyní v cenách značně sníže

ných a uděláte dobře když k nám

přijdete se přesvědčit i než koupíte
iinde (dt2Wm

— Populistický politikář býva

lý předseda populistického státní
ho vvboru J&dmisten nalézá se
v horké vodě Jak známo by

před dvěmi lety učiněn pokus vy
počítati dosti hlasů pro některé z

navržených oprav ústavy a př
počítání prováděny různé švindle

Ty pak odhalil jeden z účastníků

jistý Simmons kterýž se 8 popu li

ty nepohodl protože mu neahtěti

dáti úřad lakv chtěl a chystal se

jíti před velkou porotu a tu svě

dectví své podati Aby tomu

zabránil nechal jej Edmisten
unésti a nyní jej Simmons žaluj
na náhradu $10000 -

— Jak jsme již sdělili počal j

plnou silou prarnvati parní akci

ovf mlýn v Clarkson téhož maji
teli jsou skoro vesměs Ceši neboř
v čele společnosti stojí známý

čelný obchodník clarksonský pan
Frank Roztnarin a sekretářem její
jest všeobecně chvalně známý

krajan pan J M MundiL Maka

důkaz o tom dostal se nam mi
nulý týden kdyi překvapila red
L L správa mlýna zásilkou mouky

plcoičol i litoé "na zkoIkBw

HZlzť~u ta iajji ta

jest snaa dostatečně známo ze

jmění banků obyčejně pozůstává z

velké většiny z cizých peněz z

peněz vkladatelů Není neoby

čejným že Lank se $ 100000 ka

pitálu má za $1000000 vkladů

totiž peněz uložených u banku

pod úroky aneb v jeho opatrování
bylo by nejvýše nespravedlivo

aby držitelé bankovek měli míti

přednost před těmi kdož své po
ctivé a často trpce a krušně nabyté
peníze banku k ošetřování svěřili

Nám zdá se že za minulých šest

roků změnily se poměry tak veli

ce že neni treoa nieaati zaane
a důkladné změny v našem

systému finančním Ta největší

potíž nyní již odstraněna totiž ne

dostatek vládních úpisů kteréž by

si banky co záruku za své bankov

ky zaopatřit mohly Dik demokra-

tické éře ra presidenta Clevelanda

rozmnožen byl dluh národní v do-

bě míru a pokoje $262000000
hospodaření to jemuž aspoS v dě-

jinách této země rovné se nenalé

zá Válkou španělskou rozmnožen

byl počet úpisů o dalších $200000
000 a tedy dluh kterýž ku sklonku

hůty presidenta Harrisona klesnul

na $585000000 dostoupil nyní
na $1050000000
Máme za to když by bankám

dovolilo se vydávati bankovky v

plném nominelním obnosu úpisů
Že by tím bylo postaráno o dosta-

tečné množství papírové měny pro
oběh kteráž by byla bezpečnou

Když pak by ješté bylo postaráno
o bezpečnost drobnějších vklada-

telů zejména dělnictva v městech

zřízením vládních poštovních spo
řitelen dostačil by náš finanční

systém jistě pro dobu budoucího

Čtvrtstoletí

NEBRASKA

— Minulý týden hořelo opět v

Arlington a spůsobena tam škoda

obnášející $4000

— V sněhové vánici před dvě'
m i JL I

ma tvdnv zanvnuio pry muuno

vepřového dobytka v Seward Co

— V Burwell vznikl požár v

obchodě L L Olivera byl ale na

Štěstí uhašen když spůsobil asi za

$500 škody
— V Mead rozbili v noci na

minulý pátek lupiči pokladnu na

poště a zmocnili se zásoby kolků

tamtéž v obnosu as $2500
— V minulých dnech zdržovali

se ve Wilber pp J Drahnovský a

Bohumil Kapsa z Chicaga po-

mýšlejíce na zřízení strojnické díl-

ny v městě tom

— Blíže Clarks v Merrick Co

jest velká dobytkářská renče kdež

se dobytek vykrmuje Fh vánici

před dvěma týdny se dobytek roz-

běhl a sto kusů téhož zahynulo

— Pan C A Killian v Morse

Bluíís Neb má na skladě a pro-

dává velmi lacino všechny druhy
uhlí kočáry vozíky hospodářské

stroje větrníky pumpy atd tf

— V severní částí Colíax Co

jest několik dobytkářských renčf

na kterých vykrmuje se dobytek

pro trh Jedna z nich prý letos

sama spotřebuje 150000 bušlů

kukuřice
— V Elkhorn řece blíže Oak-da- lc

chycen byl velký bobr Zprá- -

ním Spolek odvolal se z rozsud-

ku k odvolacímu soudu a týž roz- -

udek krajského soudu potvrdil
Oba soujy vychází z toho stano- -

iska při svém rozhodnutí že po- -

ištění a víra jsou dvě věci od sebe

rozdílné Kdo platí na pojištění
Oči tomu nabývá spolek jistých
závazků a nemůže jej zbaviti tak

edabyle práva k tomu nač byl

třeba dlouhá leta peníze vynaklá
dal línými slovy když spolek

přijímá peníze na pojištění nemů-

že zbaviti Člena výhod z téhož vy-

plývajících pod nějakou záminkou

kteráž s pojištěním nesouvisí Čle-

nové katolických spolků tedy tímto

rozhodnutím sproštěni jsou povin-

ností náboženských jež jim stano

vy ukládají j ííí

Tvrdý oříšek

Otázka finanční zaměstnávala v

minulých letech obyvatelstvo celé

země nejen myslitely obeznáme

né s finančními záhadami nýbrž

veškerý lid Uznávalo se vše

obecně Že naše měna není dosti

podajnou že totiž neziústá s po-

třebou ba právě naopak že v do

bách nejvyšší potřeby jeví se o ní

nejvčtší nouze Poukazováno k

tomu že to co sloužilo v minulo-

sti a co osvědčilo se jedním z nej-
-

epších zřízení kterékoliv země

nevyhovuje zde více Míníme to-

tiž bankovky vydané národními

banky
Když založeny byly banky zá

konem z roku 1863 vyhovovaly

dojista svému účeli plnou měrou

Se strany jedné získán byl zaklá

dáním banků odbyt na úpisy zem

ské a poskytnuty tak peněžité pro

středky k vedení války ze strany
druhé pak spúsobeno vydávání

jednoho druhu měny v oběhu to

tiž národních bankovek aniž by

tím spúsoben byl nějaký monopol
tak jako jest v Anglii Francii

Rakousku a jiných zemích evrop

ských nýbrž zde každý měl a má

na vůli založit! národní bank a

vydávati bankovky jestliže měl

dostatečně jmění hotových peněz
tak aby za bankovky vydané mohl

též dáti dostatečnou záruku

Za tohoto zřízení prospívala ta

to země jako nikdy dříve a jako
Žádná jiní Všechna ta leta ná

sledující skončení války až do po-

čátku éry demokratické slynula ta

to země blahobytem a více než

patnáct milionů přistěhovalců e

vropskýcb hledalo a nalézalo zde
v té době polepšení svého stavu

Celý svět shlížel k této zemi s ob

divem a se zrakem žádostivým

Nejen že poskytovala blahobyt
každému jednotlivci nýbrž 1 její
finanční zřízení plnilo úžasem fi

nančníky evropské Aniž by byly

ukládány jaké přílišné obtížné da

ně pod jakými nbozí občané e--

vropštf sténají uplacen zde ne

ustále obrovský národní dluh

spůsobený válkou A právě
toto upláceoí mělo za následek

poruseaí našeho systému finanční

ho Mase úpisy vládni staly se

hledanými nabyly větší ceny

přestalo se vypláceli ukládání jích
co záruky za vydané národní ban-

kovky Těchto z oběhu Čím dále

tím více obývalo bylo zapotřeby

dlrJ ta r tlzlíx aíízeai ji--

kongresu zřízeny byly salony v

kterýchž by se rozdávalo veškeré

ho "pitiva" zdarma do libosti a

jež byly by otevřeny ve due i

v noci Představuje si že prý by

to působilo asi takto: Z počátku

bylo by mnohem více opilců a ne-

pořádných lidí ale to by brzo po

minulo Nenapravitelní opilci by
se brzy upili k smrti ti mírní pi-

jáci by nahlédli jak hrozné jsou

účinky alkaholu a příští pokolení

by nedbalo o toco bymohlo zdar-

ma obdržeti Nebylo by žádného

častování Žádného společenského

pití což jest počátek veškerého

opilství A tak za několik let by
nikdo lihoviny nepožíval —Tahle

theorie je právě tak moudrou jako

všechy ostatní probibiční tbeone

New Yorský" Sun píše: Poučné

znázornění Gresiiamova zákona

že Špatnější měna země vypudí

vždycky tu lepší poskytuje se

nvní ve Fiancii V té zemi měna
v oběhu pozůstává ze zlaté měny
bankovek banky írancouzské

stříbrné měny kteráž právě tak

iako naše stříbrné dollary má

hodnotu menší než polovici ceny
nominální Bankovky banky Írán
couzské jsou vyměnitelné za zlato

aneb stříbro avšak banka má na

vůli platiti za ně stříbrem Toho

také nyní banka používá a násled

kem toho roaií teií bankovky tu

samou cenu jako měna stříbrná
a na zlato jest ažio a toto zmizelo

z oběhu zůstavivši pouze jen ban-

kovky z nichž nejmenší jsou na

o franků neboli íio a stříbrné

pětiíranky mající ceny asi dolar

Takovéto působení známo jest
všem přistěhovalcům z Čech kteříž

ví že tam tak také nikdy zlato ne

bylo v ohěbu ba ani stříbro když
na toto bylo ažio Avšak proto

přece většina těch přistěhovalců
dala se splašit! blábolením stříbra

řů ořed dvěmi let a vířili ve

"stříbrné tele"

Demokratické časopisy jsou sku-teč- ně

k smíchu lak známo za

blahoslavené éry demokratické by

ly v pokladně po všechoa čtyry lé-

ta vlády Clevelandovy ustavičně

schodky vyjma asi tří neb čtyř
měsíců S takovýmto finančním

úspěchem se ovšem demokraté

jejich časopisy nehonosilL Když
oak přijat byl nový celní zákon

Dingleybo těšili se tím že nebu

de také přinášeli dostatečně pří-

jmů To mohli ovšeta pro začátek

snadno poněvadž se jisti vědělo
že v prvních měsících tak bude

demokraté v kongresu se o to při

aby tak bylo Zbytečné
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